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STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

Koha 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh 
5’
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

( DRTA ) Lexim i drejtuar
30’
REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   
10’





                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë lidhëshmërin e njësisë mësimore që do të zhvillojmë. Duke u parshtruar disa pyetje .    Parashtimi i pyetjes 
-Tregoni ndonje sjellje te ndonje shoku qe nga ai edhe keni mesuar shume.
-Si duhet te sillemi ne autobus nese kemi afer ndonje te moshuar qe rri ne kembe?  Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme rrethë pyetjeve.

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: - ( DRTA ) Lexim i drejtuar
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gj.sh   f. 27,28
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim

-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( per nje femije te sjellshem.)            Parashtrimi i pyetjeve                               

- Për se të gjithë thoshin : Sa fëmijë i mirë! ( Sepse ai ishte i dalluar dhe sillej mire me te gjithe.)
- Si sillej me prinderit dhe gjyshen ? ( Dëgjonte rregullisht .) 
- Çfarë ndodhi nje dite ne autobus ? ( Hipi nje plake  ) 

-Si veproi ai  ? ( Ai u ngrit menjehere dhe ia liroi vendin.) 
- Si u ndie gjyshja ? ( E gezuar pra ju be qejfi. ) 
-Po pastaj çfarë thanë ne autobus? ( Sa femije i mire! Kështu duhet të veprojnë të gjithë fëmijët.) 
Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës

-Po njëherë tjetër çfarë ndodhi ? ( Një shok i kërkoi detyrat e natematikes për t’i kopjuar) 
-Ç’ ndodhi pastaj ?( Ai i tha detyrat nuk t’i jap. Po deshe eja t’i zgjidhim bashkë.) 
-Si veproi shoku ? ( Ai e uli kokën dhe shkoi me te me i punuar detyrat se bashku) 
- Çka i than prinderit e shokut ? ( Të lumtë ! Ti je një fëmijë shembullor )  Parashtimi i pyetjes
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

- Çfarë ndodhi një ditë kur po kthehej nga shkolla ? ( Rrugës takoi një voglush  ) 
-Çfarë kishte ndodhur me voglushin ? ( Ai e kishte humbur shtepine dhe qante ) 
- Si veproi ai? ( E mori për dore, e qetësoi dhe ecen bashkë, gjersa e gjetën shtëpinë ) 
Si vepruan prindërit e voglushit? ( Ata e falenderuan dhe shkuan ne shkollen e tij dhe thanë : Keni një nxënës shembullor.) 
Po tjeter çfarë thanë ata prinder? ( Sa gjera te mira mund të tregosh për kete nxënës të klasës se tretë.) 

- Si i kuptoni ju fjalët e shkrimtarit ? ( Ai quhet Bledi ose Rudi, Taulant ose Albana, Ermal ose Manjola.  Ju e keni në mesin tuaj , është shoku ose shoqja e shkolles, e klases ose e bankes. ) 
- Sa është e kuptuar për ju teksti ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R: - Pyetje  për diskutim   
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

- Për kë flitet në këtë tekst ?                        
- Për se të gjithë thoshin : Sa fëmijë i mirë!
- Si sillej ai ? 
Detyrë shtëpie: Nxënësit të shkruajnë në fletore komentimin.

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________
3. _________________________________________








Fjalët kyçe : shok, sjelle shembullore, femije i degjueshem. 





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit.


* Komentoni tekstin “Ai është në mesin tuaj “   


* Gjeni personazhet e tekstit: :  “Ai është në mesin tuaj “   


* Thoni mendimin tuaj për bilbilin.





Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit 





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Lexojnë rrjedhshëm dhe në mënyrë artistike .                      


 


2. Komentojnë tekstin “Ai është në mesin tuaj “ .  





3. Analizojnë tekstin “Ai është në mesin tuaj “  . 


























Qëllimi i të nxënit :  Të mësojmë tekstin : “Ai është në mesin tuaj “   





Njësia mësimore: Të lexojmë : Ai është në mesin tuaj f. 27, 28 gj.shq














Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri gjuha shqipe, shkumsi, tabela etj





Vlerësimi pas mësimit





Kohëzgjatja e orës : 45 min





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit :Fahrije Uka 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:  24.09.2013





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: III / 2
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